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Abstrakt

Předkládaná práce je zaměřena na nové způsoby přenosu elektřiny z velkých větrných

parků. Text je rozdělen do tří částí; první se zabývá základní problematikou větrných

elektráren a jejich vlivu na elektrizační soustavu, druhá část se popisuje HVDC

technologii, která se jeví jako velmi perspektivní druh přenosu elektrické energie z velkých

větrných parků. Třetí část popisuje technologii přeměny elektrické energie na plyn „Power

to Gas“. Závěrem jsou diskutovány ostatní technologické možnosti způsobů akumulace

elektrické energie z velkých větrných parků.

Klíčová slova

Větrné elektrárny, větrný park, offshore, onshore, P2G, HVDC, elektrizační soustava,

přenosová síť, akumulace.
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Abstract

The presented Master´s Thesis is focused on new ways of electric energy transfer from

large wind farms. The text is divided into three parts. The first part is focused on the basic

problematic of wind turbines and their impact on the electricity system, the second part

describes the HVDC technology that seems to be very promising way of transmitting

electric power from the large wind farms. The third part is oriented on the Power to Gas

technology which transforms electrical energy to gas. Finally, other technological options

how to accumulate electricity from large wind farms are discussed.

Key words

Wind power plant, wind park, offshore, onshore, P2G, HVDC, electricity system,

transmission system, accumulation.

Nové způsoby přenosu z velkých větrných parků Lukáš Jaura 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je

legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 16.5.2016 Bc. Lukáš Jaura

Nové způsoby přenosu z velkých větrných parků Lukáš Jaura 2016

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucí diplomové práce doc. Ing. Jiřině Mertlové, CSc. a

konzultantovi Ing. Richardu Habrychovi, Ph.D. za cenné profesionální rady, připomínky a

metodické vedení práce.

Nové způsoby přenosu z velkých větrných parků Lukáš Jaura 2016

7

Obsah

OBSAH ................................................................................................................................................................... 7

ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 8

1 PROBLEMATIKA VĚTRNÝCH ELEKTRÁREN ................................................................................. 10

1.1 VLIV VTE NA PROVOZ ES ................................................................................................................ 10
1.2 VĚTRNÉ PARKY ................................................................................................................................ 11

1.2.1 Onshore větrné parky .............................................................................................................. 12
1.2.2 Offshore větrné parky .............................................................................................................. 14
1.2.3 Konstrukce větrné elektrárny ................................................................................................... 16

1.3 ZAČLENĚNÍ VP DO PS ...................................................................................................................... 21
1.3.1 Příčiny problémů s připojením VP do PS ................................................................................ 23
1.3.2 Možná řešení problému s připojováním VP ............................................................................ 24

2 TECHNOLOGIE HVDC ............................................................................................................................ 27

2.1 HISTORIE PŘENOSU ELEKTRICKÉ ENERGIE ........................................................................................ 27
2.2 ROZVODNA STEJNOSMĚRNÉHO NAPĚTÍ ............................................................................................. 28

2.2.1 Výhody stejnosměrného přenosu ............................................................................................. 30
2.2.2 Nevýhody HVDC...................................................................................................................... 31
2.2.3 Konfigurace stejnosměrných sítí .............................................................................................. 31

2.3 HODNOCENÍ TECHNOLOGIE HVDC .................................................................................................. 33

3 AKUMULACE ENERGIE ......................................................................................................................... 34

3.1 TECHNOLOGIE POWER TO GAS ......................................................................................................... 35
3.1.1 Výroba vodíku .......................................................................................................................... 35
3.1.2 Výroba metanu ......................................................................................................................... 38
3.1.3 Zdroje CO2 ............................................................................................................................... 39
3.1.4 Účinnost přeměny pomocí P2G ............................................................................................... 40
3.1.5 Skladování plynů...................................................................................................................... 40
3.1.6 Koncové využití technologie P2G ............................................................................................ 41

3.2 POSOUZENÍ ALTERNATIV VYUŽITÍ PRODUKTŮ P2G .......................................................................... 42
3.2.1 Hodnocení technologie P2G .................................................................................................... 43

3.3 OSTATNÍ ZPŮSOBY AKUMULACE ENERGIE ........................................................................................ 44
3.3.1 Přečerpávací elektrárny .......................................................................................................... 44
3.3.2 Tlakovzdušné akumulační elektrárny CAES ............................................................................ 45
3.3.3 Setrvačníky (Flywheels) ........................................................................................................... 46
3.3.4 Bateriový systém pro akumulaci energie BES (battery energy storage) .................................. 48
3.3.5 Průtokové baterie .................................................................................................................... 51
3.3.6 Kondenzátory a superkapacitory ............................................................................................. 52
3.3.7 Supravodivé cívky .................................................................................................................... 53
3.3.8 Systém akumulace tepla TES ................................................................................................... 53
3.3.9 Hybridní systémy akumulace energie ...................................................................................... 55
3.3.10 VtE s vodním podtlakovým akumulátorem ............................................................................... 55

3.4 HODNOCENÍ AKUMULAČNÍCH PROSTŘEDKŮ ..................................................................................... 56

4 ZÁVĚR ......................................................................................................................................................... 57

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ............................................................................ 59

PŘÍLOHY ............................................................................................................................................................ 62

Nové způsoby přenosu z velkých větrných parků Lukáš Jaura 2016

8

Úvod

Problematika obnovitelných zdrojů energie potřebné k výrobě elektrické energie je

v dnešní době hojně diskutované téma. Velmi perspektivní se jeví využití větrných

elektráren, které začínají hrát v energetice velkou roli, a toto průmyslové odvětví zažívá

v posledních letech nebývalý rozvoj. Jedním z důvodů je energetická politika Evropské

unie, která si dala za cíl snížit závislost na dovozu energií a staví do popředí

environmentální politiku. Počet instalovaného výkonu ve světě neustále narůstá. Větrná

energie díky technologickým inovacím významně snížila své výrobní náklady, což zvyšuje

její atraktivitu. Tento trend podpořila i skutečnost, že se Německo rozhodlo na základě

japonské jaderné krize v roce 2011 odklonit od jaderné energetiky a postupně ji nahrazovat

energií z obnovitelných zdrojů. Výstavba nových pobřežních větrných parků je výhodná

především díky vyšší stálosti proudění větru a tím i vyšší stabilitě dodávek energie.

Problémem jsou naopak vysoké investiční výdaje, náročnost výstavby, provoz a budoucí

údržba.

Podle České společnosti pro větrnou energii, jde ovšem o velmi zajímavou investici

s garantovaným výnosem s návratností do 3 let. Ačkoli 1 MW vyjde zhruba na 1 milion

EUR nelze opomenout, že dynamicky se rozvíjející odvětví větrné energie vytváří

množství nový zajímavých pracovních příležitostí.

Nutno podotknout, že integrace obnovitelných zdrojů, potažmo velkých větrných

parků působí nepříznivě na elektrizační soustavu kolísavostí výroby elektrické energie.

Velké větrné parky jsou schopny v případě příznivých podmínek dodat velké množství

energie, místa spotřeby bývají dislokována často i stovky kilometrů což vede k přetěžování

nedostatečně dimenzovaných přenosových cest. Tyto přetoky mohou způsobovat

nestabilitu elektrizačních soustav a v krajním případě i výpadky elektrické energie. Jednou

z možných variant jak se těmto nepříjemnostem dá předcházet je budování

vysokonapěťových stejnosměrných koridorů v případě tranzitů elektrické energie na velké

vzdálenosti a výstavbou vhodných akumulačních uložišť, které by mohli částečně nebo

úplně kompenzovat dodávky elektrické energie, způsobené omezenou výrobou elektrické

energie větrných parků.
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Seznam symbolů a zkratek:

€ ......................... Euro

AC ..................... Alternating Current

CNG ................... Compressed Natural Gas

CO2 .................... Oxid uhličitý

pC ...................... Coefficient of power [-]

DC ...................... Direct Current

DDZ .................. Diagram denního zatížení

ES ..................... Elektrizační soustava

H2 ....................... Vodík

H3O+ .................. Oxionový kationt

HDO ................. Hromadné dálkové ovládání

HVAC ................ High Voltage Alternating Current

HVDC ................ High Voltage Direct Current

IGBT .................. Insulated Gate Bipolar Transistor

JE ...................... Jaderná elektrárna

LNG ................... Liquid Natural Gas

O2 ....................... Kyslík


[…]


Early

commercialized

Lead–acid
Minutes–days[4],

short-to-med. term

Seconds–hours [4],

up to 10 h [14]

300–600[4],

200–300[114],

400 [206]

200–400[4],

50–100 [57],

330 [206]

∼50 $/kW/year [72] Mature

Li-ion
Minutes–days[4],

short-to-med. term

Minutes–hours[4], ∼

1–8 h[209]

1200–4000[4],

900–1300[57],

1590[73]

600–2500 [4],

2770–3800 [73]
– Demonstration

NaS Long term[82]

Seconds–hours [4],

∼1 h[209]

1000–3000 [4],

350–3000 [8]

300–500[4],

350[206],

450 [217]

∼80 $/kW/year [72] Commercialized

NiCd

Minutes–days[4],
Short and long

term

Seconds–hours [4],

∼1–8 h [209]
500–1500 [4]

800–1500 [4],

400–2400 [57]
∼20 $/kW/year [72] Commercialized

VRB
Hours–months[4],

Long term[27]

Seconds–24 h+ [4],

2–12 h [106]
600–1500 [4]

150–1000 [4],

600 [217]
∼70 $/kW/year [72]

Demo/early

commercialized

ZnBr

Hours–

months[4] long

term[27]

Seconds–10 h+ [4],

∼10 h [209]

700–2500 [4],

400 [87],

200 [114]

150–1000 [4],

500 [71]
– Demonstration

PSB

Hours–

months[4] long

term[27]

Seconds–10 h+ [4],

∼10 h [209]
700–2500 [4]

150–1000 [4],

450 [217]
– Developing

Capacitor

Seconds–

hours [4], ∼

5 h[210]

Milliseconds–1 h [4] 200–400[4], 500–1000 [4],

13 $/kW/year [72],

<0.05 $/kW h [210]
Commercialized

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261914010290#b0135
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261914010290#b0135
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261914010290#b0255
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261914010290#b0020
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261914010290#b0020
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261914010290#b0020
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261914010290#b0360
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261914010290#b0020
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261914010290#b0020
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261914010290#b0410
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261914010290#b0360
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261914010290#b0020
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261914010290#b0020
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261914010290#b0020
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261914010290#b0020
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261914010290#b0360
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261914010290#b0020
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261914010290#b0360
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261914010290#b0020
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261914010290#b0020
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261914010290#b0020
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261914010290#b0020
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Technology
Suitable storage

duration

Discharge time at

power rating

Power capital

cost ($/kW)

Energy capital

cost ($/kW h)

Operating and

maintenance cost
Maturity

Super-

capacitor

Seconds–

hours [4]short-

term(<1 h)[27]

Milliseconds–1 h [4],

1 min[209],

10 s[216]

100–300[4],

250–450 [216]
300–2000 [4]

0.005 $/kW h [70], ∼

6 $/kW-year [114]
Developing/demo.

SMES

Minutes–

hours[4] short-

term (<1 h)[27]

Milliseconds–8 s [4],

up to 30 min [209]

200–300[4],

300[114], 380–

489[216]

1000–

10,000[4], 500–

72,000[114]

0.001 $/kW h [70],

18.5 $/kW/year[72]

Demo/early

commercialized

Solar fuel Hours–months[4] 1–24 h+ [4] – – – Developing

Hydrogen

Fuel cell
Hours–months[4] Seconds–24 h+ [4]

500[114],

1500–

3000[154]

15 [114], 2–15€

/kW h[204]
0.0019–0.0153 $/kW [154] Developing/demo.

TES

Minutes–days[4],

minutes–

months [4]

1–8 h [4], 1–

24 h+ [4], 4–

13 h [203]

200–300[4],

250[203], 100–

400[203]

20–50[4], 30–

60 [4], 3–30 [4]
–

Demo/early

commercialized

Liquid air

Storage
Long-term[214]

Several

hours[168] and [214]
900–1900[214] 260–530[214] – Developing/demo.

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261914010290#b0020
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261914010290#b0020
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261914010290#b0020
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261914010290#b0020
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261914010290#b0020
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261914010290#b0770
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261914010290#b1070
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261914010290#b1070
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261914010290#b1070
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Příloha 5: Závislosti hloubky, průměru a akumulační schopnosti podtlakového

akumulátoru [31]