# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Nové způsoby přenosu elektřiny z velkých větrných parků
Student: Bc. Lukáš JAURA Std. číslo: E13N0024K
Oponent: doc. Ing. Konstantin Schejbal, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomní práce rozebírá způsoby přenosu elektrické energie z velkých větrných parků. Práci diplomant rozvrhl do čtyř částí. V úvodní kapitole je proveden popis problematiky větrných parků a jejich připojení do přenosové soustavy. Přenos energie je pak řešen v následující kapitole, která je věnována stejnosměrnému přenosu. Tato problematika je velmi zajímavá a technicky perspektivní. Zde postrádám alespoň stručný popis používaných měničů LCC a VSC. V další části je prováděn rozbor možností akumulace energie. Jsou uvedeny různé způsoby akumulace vyrobené energie do jiného nositele. Autor stručně rozebírá elektrolyzu vody a její modifikace AEL a PEM. Dále autor uvádí akumulaci pomocí akumulátorů, kde provádí porovnání různých typů baterií a pro srovnání uvádí dosažené napětí na články. V závěru práce jsou popisně uvedeny další technické možnosti akumulace vyrobené elektrické energie. Práce je vhodně doplněna potřebným obrazovým materiálem. Body zadání práce byly splněny.

## Dotazy oponenta k práci:

Pro jak velké VP je vhodné uvažovat o přenosu HVDC.

Vysvětlíte nízkoteplotní akumulaci tepla a naznačte technické provedení.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2016

.....
podpis oponenta práce